

PROGRAMAREN DATU OROKORRAK

Departamentua:	06 - MUGIKORTASUNEKO, TURISMOKO ETA LURRALDE ANTOLAKETAKO
Atala:	0630 - Lurralde Antolaketako Zuzendaritza Nagusia
Programa:	320 - Lurraldearen Antolaketa
Funtzionala:	151 - Hirigintza: planeamendua, kudeaketa, exekuzioa eta hirigintza-diziplina

Programa mota:

Finalista

Misioa:

Gidalerro batzuk ezartzea, hiri agenda jasangarri baten esparruan, Gipuzkoako lurraldea antolatzeko jarraibideak markatzeko.

7.000 biztanletik beherako Gipuzkoako udalerrien hirigintza-plangintza orokorra behin betiko onartzea, bai eta plangintza xehatua ere 3.000 biztanletik beherako udalerrien kasuan.

Gipuzkoako egungo egoera eta lurzoru-premiak aztertzen jarraitzea, hurrengo hamarkadetarako lurraldearen eraikuntza planifikatu ahal izateko.

Datu espazialen kalitatezko azpiegitura bat egitea eta Foru Aldundiaren, gainerako erakunde publiko eta pribatuen eta, oro har, herritarren eskura jartzea.

Gipuzkoarrei azpiegitura geodesiko bat eskaintzea, etengabe eguneratua, gure lurraldean egiten diren lan geodesiko eta topografikoei erreferentzia gisa

Egoeraren diagnostikoa:

2019ko Lurralde Antolamenduaren Gidalerroak garatzeko, Gipuzkoako Lurralde Historikoan onartutako lehen Lurralde Plan Partzialen epea amaituta, beharrezkoa da dokumentu horiek berrikusteko lanekin jarraitzea, hirigintza jasangarri, osasungarri, berdinzale eta sozialki kohesionatuaren premisak kontuan hartuta.

Ondoz ondoko krisi industrialek eta ekonomikoek espazio andeatu edo degradatuak utzi dizkigute oinordetzan, eta horiek berreskuratu eta leheneratu egin behar dira. Halaber, eta artifizializazioari eta lurzoruaren okupazioari dagokienez, Gipuzkoako lurraldeak ez duenez hirigintza oldarkor izugarria jasan, beharrezkoa da hirigintza plangintzak hiri eremuetan jada kalifikatuta dagoen lurzoru hutsa agortzea.

Beharraren deskribapen xehatua:

Alde batetik, Lurralde Plangintzako Zerbitzuari dagokio, Aldundiaren izenean, bere eskumen-eremuan igortzen zaizkion plangintza-espedienteak aztertzea eta ebatzea, baita partaidetza aktiboa edukitzea Lurraldearen Zatiko Planen eta Lurraldearen Arloko Planen idazketan eta eztabaidan.

Hirugarren ildo da datu espazial eta geografikoen azpiegitura amankomun bat eraikitzea eta Aldundi osoaren, gainera erakunde publiko nahiz pribatuen eta, oro har, herritarren eskura jartzea. Azkenik, gure lurraldean egiten diren lan geodesikoak eta topografikoak egiteko beharrezkoa den azpiegitura geodesikoa eskaintzen da.

Nori zuzendua:

Gipuzkoako Foru Aldundia, udalak, arkitektura-estudioak, ingeniariak eta hiritarrak.

Programaren estrategia.

1. Baliabideak (inputak):

Aurrekontua. Pertsonala. Laguntza teknikoak.

2. Garatu beharreko jarduerak/prozesuak:

Bilerak eta udal-aholkua, Laguntza teknikoen kontratuak.

3. Ondasun eta Zerbitzuak (outputak):

Onartutako Lurralde Plan Partzialak. Udal-plangintza. Kartografia.

Programaren arau esparrua:

Lurzoruko eta Hirigintzako Legea. Lurralde-Antolaketako Legea. Diru-laguntza araudia. Kontratazio araudia.

DEPARTAMENTUAREN JARDUKETA OPERATIBOA

Urteko helburua: Gipuzkoako lurralde-antolamendua planifikatzea eta bertako udalerriena orientatzea, modu orekatuan eta kohesionatuan eraiki ahal izateko

Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
2019ko LAGetara egokitutako lurralde-plangintza partziala duten Gipuzkoako biztanleen ehunekoa	Ehunekoa	>=	0,00	0,00	0,00	19,25
2019ko LAGetara egokitutako plangintza orokorra duten Gipuzkoako biztanleen ehunekoa	Ehunekoa	>=	4,30	4,30	8,39	10,92

Helburuari lotutako ekintza lerroak eta ekintzak

1. Ekintza lerroa:

Gipuzkoako Eremu Funtzionaletako lurralde-plangintza eta udaleko hiri-plangintza, 2019ko Lurralde Antolamenduko Gidalerroetan ezarritako printzipioetara egokitzea



% 57,17



% 1,08



% 5,22



% 29,63



% 6,89

Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
----------------------	---------------------------	---------------	--------------	--------------	--------------------

Ekintza lerroa, guztira	2.073.784,00	29.641,00	2026/01/01	2027/12/31	
--------------------------------	--------------	-----------	------------	------------	--

1.1 Ekintza

Lurralde-Plan Partzialen berriskupenekin jarraitzea (Goierri eta Urola Kosta).

59.282,00	29.641,00	2026/01/01	2026/12/31
-----------	-----------	------------	------------

1.2 Ekintza

Hirigintzaren eta lurralde-antolamenduaren arloko ezagutza zabaltzea.

25.000,00	2026/01/01	2026/12/31
-----------	------------	------------

1.3 Ekintza

Udalek, eragileek eta beste administrazio batzuek egindako hirigintzako eta lurralde-antolamenduko dokumentuei buruzko txostenak eta/edo akordio-proposamenak egitea eta idaztea.

460.373,61	2026/01/01	2027/12/31
------------	------------	------------

	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
1.4 Ekintza Gipuzkoako Datu Espazialen Azpiegitura eta lurraldeko Azpiegitura Geodesikoa mantentzea eta eguneratzea.	779.128,39			2026/01/01	2026/12/31	
1.5 Ekintza Gipuzkoako lurralde- antolamenduarekin lotutako azterlanak eta analisiak.	25.000,00			2026/01/01	2026/12/31	
1.6 Ekintza Udalentzako dirulaguntzak, hirigintza-antolamenduko tresnak idazteko eta/edo hiri-jarduketak egikaritzeko.	725.000,00			2026/01/01	2026/12/31	

GENERO BERDINTASUNeko PLANA

Programaren genero garrantzia: Ertaina

Programak ukitzen duen kolektiboa:

Populazio osoa

Programak ukitutako gaitasuna(k):

Hezkuntza eta ezagutzarako aukera izatea

Beharraren deskribapen xehatua:

Indarrean dagoen araudia aplikatuz, onartzen diren hirigintza-dokumentuetan agertzen diren genero-berdintasunaren helburuak aztertzen dira.

Kuantifikazioa: 0,00 (% 0,00)

Ordainketa kredituak: 0,00 (% 0,00)

Datozen urteetako gastuak: 0,00 (% 0,00)

HIZKUNTZA BERDINTASUNEKO PLANA

Beharraren deskribapen xehatua:

Hartutako konpromisoak betez, eta azken urteotan egin ohi den bezala, Lurralde Plangintzako Zerbitzuak kanpora begira dituen harreman guztiak hizkuntza-irizpideak errespetatuz gauzatzen dira, bai Lurralde Historikoko udalek adierazitakoak beren borondatea berariaz adierazi baitute zentzu horretan, bai kontsultetan eta eskaeretan hala adierazten duten herritar interesdunekin.

Era berean, ezagutza orokorrari irekitako Zerbitzuaren ardurapeko informazioaren eta edukien eskuraketa, euskararen erabilerari eta normalizazioari buruz indarrean dagoen araudian xedatutakoa errespetatuz egiten da, eta, beraz, bi hizkuntzetan eskaintzen dira.

Kategoria	Nola
6.- Hizkuntza-klausulak	Laguntzen xede diren plan orokorrak euskaraz eta gaztelaniaz idatziko dira kasu guztietan.
	Lurralde Plangintzako Zerbitzu honek Gipuzkoako Datu Espazialen Azpiegiturari eta Azpiegitura Geodesikoari dagokienez, erabiltzaileen eskura jartzen dituen tresnak euskaraz zein gaztelaniaz erabil daitezke.
8.- Herritarrekiko harremanak	Goierri eta Urola Kostako LPPei dagokienez garatu beharreko herritarren partaidetza-prozesuak euskararen erabilerari lehentasuna emanez egingo dira, ahal den neurrian.
10.- Kanpo-harremanak	Beste herri-administrazio batzuei edo herritarrei bidalitako erabaki, ebazpen eta txosten guztiak euskaraz edo, bestela, ele bitan dira.

GJH

Beharraren deskribapen xehatua:

Lurralde Plangintzako Zerbitzuaren funtsezko zeregina da Gipuzkoako lurraldean antolatzeke eta esku hartzeke jarraibideak zehaztea, lurralde-orekari eusteko. Gure ustez, hasiera batean, jarduera hori Garapen jasangarriaren helbururi lotuta dago: 11.- hiriguneak eta hiri-inguruak behar bezala antolatzen direla bermatzea, 13.- hirigintza-plangintzan klima-aldaera sartzeari, 15.- landa-inguruneke esku-hartzeak arautzea, 16.- datu espazialen azpiegiturari buruzko informaziorako sarbidea bermatzea eta 17.- harreman publiko-pribatuak sustatzea hiri-garapenak ahalbidetzeko.

Kuantifikazioa: 2.103.425,00 (% 100,00)

Programari lotutako GJH zerrenda

GJH, Helburu eta Ekintza lerroak		Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak
	11-Hiri eta komunitate jasangarriak Hiriak eta giza kokaguneak inklusiboak, seguruak, erresilienteak eta jasangarriak izatea lortzea.	1.184.693,77	17.784,60
	Helburua 11.3 - 2030. urterako, Gipuzkoako giza kokalekuen hirigintza inklusibo eta jasangarria eta plangintza eta kudeaketa parte-hartzailerako, integraturako eta jasangarriko gaitasuna handitzea.	719.975,12	
Ekintza lerroak			
Gipuzkoako Eremu Funtzionaletako lurralde-plangintza eta udaleko hiri-plangintza, 2019ko Lurralde Antolamenduko Gidalerroetan ezarritako printzipioetara egokitzea		719.975,12	
Helburua	11.a - Hiriguneen, hiri inguruko guneen eta landaguneen arteko ekonomia-, gizarte- eta ingurumen-harreman positiboak laguntzea, udal eta foru garapenaren plangintza indartuz.	464.718,64	17.784,60
	Ekintza lerroak		
Gipuzkoako Eremu Funtzionaletako lurralde-plangintza eta udaleko hiri-plangintza, 2019ko Lurralde Antolamenduko Gidalerroetan ezarritako printzipioetara egokitzea		464.718,64	17.784,60
	13-Klimaren aldeko ekintzak Neurri urgenteak hartzea klima-aldaketaren eta haren ondorioen aurka egiteko (Aintzat hartuta Klima Aldaketari buruzko Nazio Batuen Esparru Hitzarmena klima aldaketari mundu mailan erantzuteko gobernuen arteko eta nazioarteko foroa nagusia dela).	16.856,40	5.928,20
	Helburua 13.2 - Klima-aldaketarekin lotutako neurriak sartzeari, estrategia eta plan nazionala	11.856,40	5.928,20
Ekintza lerroak			
Gipuzkoako Eremu Funtzionaletako lurralde-plangintza eta udaleko hiri-plangintza, 2019ko Lurralde Antolamenduko Gidalerroetan ezarritako printzipioetara egokitzea		11.856,40	5.928,20
Helburua	13.3 - Hezkuntza, sentsibilizazioa eta giza eta erakunde-gaitasuna hobetzea klima aldaketa arintzeko, hartara egokitzeko, ondorioak murrizteko eta alerta goiztiarra izateko.	5.000,00	
	Ekintza lerroak		

GJH, Helburu eta Ekintza lerroak		Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak
Gipuzkoako Eremu Funtzionaletako lurralde-plangintza eta udaleko hiri-plangintza, 2019ko Lurralde Antolamenduko Gidalerroetan ezarritako printzipioetara egokitzea		5.000,00	
	15-Lehorreko ekosistemetako bizitza Lehorreko bizitza babestea, lehengoratztea eta modu jasangarriarean erabili dadila sustatzea, basoak modu jasangarriarean kudeatzea, basamortutzearen aurka borrokatzea, lurren degradazioa inbertitzea eta biodibertsitatearen galera gelditzea.	103.931,12	5.928,20
Helburua	15.1 - 2020. urterako, lurreko ekosistemen eta ur gezaren barne-ekosistemen eta horien zerbitzuen zaintza, berrezarpena eta erabilera jasangarria bermatzea, bereziki hauena: basoak, hezeguneak, mendiak eta gune lehorrak; hori guztia, bat etorritik nazioarteko hitzarmenen bidez ezarritako betebeharrekin	103.931,12	5.928,20
Ekintza lerroak			
Gipuzkoako Eremu Funtzionaletako lurralde-plangintza eta udaleko hiri-plangintza, 2019ko Lurralde Antolamenduko Gidalerroetan ezarritako printzipioetara egokitzea		103.931,12	5.928,20
	16-Bakea, justizia eta instituzio sendoak Garapen jasangarrirako gizarte baketsuak eta inklusiboak sustatzea, guztioi justiziarako sarbidea erraztea, eta erakunde eraginkorrak eta inklusiboak sortzea maila guztietan.	623.302,71	
Helburua	16.10 - Informaziorako sarbide publikoa bermatzea eta oinarritzko askatasunak babestea, estatuko legeen eta nazioarteko akordioen arabera.	623.302,71	
Ekintza lerroak			
Gipuzkoako Eremu Funtzionaletako lurralde-plangintza eta udaleko hiri-plangintza, 2019ko Lurralde Antolamenduko Gidalerroetan ezarritako printzipioetara egokitzea		623.302,71	
	17-Helburuak lortzeko aliantza Ezarpen-baliabideak sendotzea eta Garapen Jasangarrirako Munduko Ituna biziberritzea.	145.000,00	
Helburua	17.17 - Arlo publikoan, publiko-pribatuan eta gizarte zibilean aliantza eraginkorrak sor daitezen sustatzea, aliantzen baliabideak lortzeko estrategiak eta esperientzia baliatuz.	145.000,00	
Ekintza lerroak			
Gipuzkoako Eremu Funtzionaletako lurralde-plangintza eta udaleko hiri-plangintza, 2019ko Lurralde Antolamenduko Gidalerroetan ezarritako printzipioetara egokitzea		145.000,00	
Guztira		2.073.784,00	29.641,00

PROGRAMAREN AURREKONTUAREN LABURPENA / RESUMEN DEL PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

Gastuen kapituluak / Capítulos gastos	2025	2026	Datozen urteetako gastuak/Gastos Futuros				
			2027	2028	2029	2030 eta hurrengoak/ 2030 y siguientes	Guztira / Total
1. LANGILERIA GASTUAK GASTOS DE PERSONAL	739.989,00	829.502,00					
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	210.000,00	109.282,00	29.641,00				29.641,00
3. FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS							
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	40.000,00						
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS							
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	989.989,00	938.784,00	29.641,00				29.641,00
6. INBERTSIO ERREALAK INVERSIONES REALES	410.000,00	410.000,00					
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	550.000,00	725.000,00					
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital	960.000,00	1.135.000,00					
8. AKTIBO FINANTZARIOAK ACTIVOS FINANCIEROS							
9. PASIBO FINANTZARIOAK PASIVOS FINANCIEROS							
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras							
Guztira / Total	1.949.989,00	2.073.784,00	29.641,00				29.641,00

Planen zenbateko osoa, kapituluka / Total planes/capítulos	Ordainketa kredituak / Créditos de pago		Datozen urteetako gastuak / Gastos futuros		Guztira / Total	
	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo
1. LANGILERIA GASTUAK GASTOS DE PERSONAL		829.502,00				829.502,00
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS		109.282,00		29.641,00		138.923,00
3. FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS						
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES						
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS						
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes		938.784,00		29.641,00		968.425,00
6. INBERTSIO ERREALAK INVERSIONES REALES		410.000,00				410.000,00
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL		725.000,00				725.000,00
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital		1.135.000,00				1.135.000,00
8. AKTIBO FINANTZARIOAK ACTIVOS FINANCIEROS						
9. PASIBO FINANTZARIOAK PASIVOS FINANCIEROS						
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras						
Guztira / Total		2.073.784,00		29.641,00		2.103.425,00